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Введение

Михаил Афанасьевич Булгаков (1891–1940) – один из самых известных

и важных для русской литературы писателей ХХ века. Его на первый взгляд

краткий 20-летний творческий путь отмечен созданием множества

литературных произведений: четырех романов, четырнадцати пьес,

многочисленных рассказы, повестей, фельетонов, очерков
1
. Художественный

мир М. А. Булгакова в настоящее время вызывает постоянно растущий

интерес со стороны научного сообщества, как российского, так и

зарубежного
2
.

Повесть «Дьяволиада» была впервые опубликована в 1924 году в

альманахе «Недра»
3
. Она сразу была замечена некоторыми критиками, среди

которых значится и Е. А. Замятин, который, увидев в статье творческий

потенциал писателя, положительно высказался по поводу его литературного

будущего
4
. Не подлежит сомнению также важное место данной повести в

творчестве Булгакова как характерной работы ранней сатирической прозы.

Литературоведы, наряду с критиками, также обратили внимание на

художественные достоинства повести. По мнению Е. А. Яблокова, творчество

Булгакова является художественным целым, обладающим устойчивыми

структурными свойствами
5
. В этом краеугольном камне будущего романа

«Мастер и Маргарита»
6

уже достаточно явно прослеживаются

1
О творческой биографии писателя см., например: Чудакова М. О. Жизнеописание

Михаила Булгакова. М.: Книга, 1988; Яновская Л. М. Творческий путь Михаила Булгакова.

М.: Советский писатель, 1983.
2
О Булгакове писали такие зарубежные исследователи как: Лесли Милн, Эндрю

Беррат, Джули Куртис (Великобритания); Эллеандеа Проффер, Эдит Хайбер (США);

Коллин А. Райт (Канада); Питер Дойль (Новая Зеландия); Ральф Шредер, Волькер Левин

(Германия); Э. Баццарелли, Р. Джулиани (Италия); М. Йованович (Югославия); Анжей

Дравич (Польша); Калпаты Спхни (Индия), Л. Халлер (Венгрия) и мн. др.
3
«Дьяволиада» была написана в 1923 году.

4
Замятин Е. А. О сегодняшнем и современном // Русский современник. 1924. № 2.

С. 264.
5
См: Яблоков Е.А. Художественный мир Михаила Булгакова. М.: Языки славянской

культуры, 2001.
6
Жаккар Ж. О зеркальной структуре повести «Дьяволиада» Михаила Булгакова //

Жаккар Ж. Литература как таковая. От Набокова к Пушкину: Избранные работы о русской

http://www.library.spbu.ru/cgi-bin/irbis64r/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=FIL&P21DBN=FIL&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%96%D0%B0%D0%BA%D0%BA%D0%B0%D1%80,%20%D0%96%D0%B0%D0%BD-%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BF%D0%BF
http://www.library.spbu.ru/cgi-bin/irbis64r/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=FIL&P21DBN=FIL&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%96%D0%B0%D0%BA%D0%BA%D0%B0%D1%80,%20%D0%96%D0%B0%D0%BD-%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BF%D0%BF
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индивидуальные черты стиля Булгакова. Сравнивая эти два произведения

писателя, Т. Степановская отметила ряд тем и мотивов, такие, как «мотив

одиночества и отчуждения, бега, смерти как способа спасания собственного

достоинства», которые намечаются в повести «Дьяволиада», а позже

философски развёртываются в романе «Мастер и Маргарита»
7

. По

вышеперечисленным причинам исследователи не могли не обратить

внимание на изучение первой повести писателя «Дьяволиада».

Анализу вопроса об особенностях поэтики сатирического в повести

посвящены работы А. А. Гапоненкова, Н. П. Козлова, О. Л. Ликолаенко и

Л. Б. Менглиновой, в которых показано булгаковское своеобразие в

сатирическом изображении человека и мира
8
. О влиянии кинематографа на

поэтику повести писали Н. З. Кольцова и О. А. Неклюдова, делая вывод, что

при построении нарратива автор использует кинематографические техники.

Они убедительно доказали, что в повести обнаруживаются элементы разных

ранних кинематографических жанров, некоторые образы персонажей похожи

на типажи немого кино
9
. Анализируя повесть с культурологических позиций,

Т. Степановская рассматривает её как писательскую попытку предвидеть

будущее России
10

. Наблюдения о влиянии гоголевской традиции содержатся в

словесности. М.: Новое литературное обозрение, 2011. С.325
7
Степановская Т. «Грядущие перспективы» и «Дьяволиада» Михаила Булгакова

как попытка определить будущее России // Культурология. 2004. № 2(29). С.64.
8
См.: Гапоненков А. А. Поэтика сатирического в «Дьяволиаде» М. А. Булгакова //

Филологические этюды. Саратов: Изд-во Саратов. ун-та, 1998. С. 98–101; Козлов Н. П.

Гротеск в сатирической трилогии М. Булгакова «Дьяволиада», «Роковые яйца», «Собачье

сердце» // Содержательность форм в художественной литературе: Проблемы поэтики:

Сб.ст. Самара: СГУ, 1991. С. 116–136; Ликолаенко О. Л. Языком сатиры о проблемах

человека и общества (М. Булгаков, «Дьяволиада») // Язык и культура: Третья

международная конференция. Доклады. Ч. 50. Киев, 1994. С. 256–260; Менглинова Л. Б.

Принцип сатирического обобщения в повести М. Булгакова «Дьяволиада» //

Художественное творчество и литературный процесс. Вып. 7. Томск: Изд-во Томского

ун-та, 1985. С. 127–141.
9
Кольцова Н. З., Неклюдова О. А. К вопросу о кинематографической технике в

творчестве М. Булгакова: От «Дьяволиады» к «Мастеру и Маргарите» // Вестник

Бурятского государственного университета. Улан-Удэ: Бурятский государственный

университет, 2015. С. 155–161.
10

Степановская Т. «Грядущие перспективы» и «Дьяволиада» Михаила Булгакова

как попытка определить будущее России. С. 62–64.

http://library.khsu.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=SKS_PRINT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=&S21FMT=fullw_print&C21COM=S&S21CNR=&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A2%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F%D0%BD%D0%B0
http://library.khsu.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=SKS_PRINT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=&S21FMT=fullw_print&C21COM=S&S21CNR=&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A2%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F%D0%BD%D0%B0
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статьях Ли На, Т. С. Фроловой и J. Karaś
11

.

В последние годы также появился ряд научных трудов, в которых

предметом анализа становятся отдельные мотивы «Дьяволиады». Их авторы в

основном делают акцент на отдельных функциональных мотивах, обходя

вниманием цельную художественную структуру, в которую эти мотивы

выстроены, и практикуя, тем самым, достаточно фрагментарный и неполный

подход.

Христианские мотивы в повести проанализировала

М. В. Александрова
12

. Исследователь утверждает, что название повести

создаёт апокалиптическую атмосферу, и доказывает, что, хотя образы

главных героев, Короткова и Кальсонера, внешне противопоставлены друг

другу, по природе они очень близки. При этом автор подчёркивает мотив

нечистой силы, воплощённый в обликах главных персонажей, а также мотив

запаха серы, который намекает на Ад.

Наличие инфернальных мотивов дома и города в повести было

отмечено Е. В. Белогуровой, которая утверждает, что правила советского

быта лишили понятие дома его первоначального значения как основания

«надежного и прочного человеческого быта»
13

. По мнению исследователя,

мотив подмен носит дьявольский характер. Перечисляя все вариации мотива

подмен в повести, автор делает вывод о том, что целый город в произведении

был захвачен сатаной и его свитой методом размещения своих учреждений и

11

Ли На. Развитие гоголевский традиции в повести «Дьяволиада» М. А. Булгакова

// Вестник РУДН. Серия Литературоведение, журналистика. 2014. № 3. С. 20–26;

Фролова Т. С. Повести М. А. Булгакова («Дьяволиада», «Роковые яйца») и гоголевская

литературная традиция // Художественное творчество и литературный процесс. Вып. 3.

Томск, 1982. С. 28–40. Karaś J. Фантастическое в творчестве М. Булгакова и Н. Гоголя

(«Петербургские повести», «Дьяволиада», «Мастер и Маргарита») // Studia Rossica

Posnaniensia. Т. 23. Poznan, 1993.С. 53–60.
12

Александрова М. В. Христианские мотивы в фантастической повести М. А.

Булгакова«Дьяволиада» // Проблемы исторической проблемы. 2008. № 8. С.533–537.
13

Белогурова Е. В. Инфернальные мотивы дома и города в повести М. Булгакова

«Дьяволиада» // Сборник научных статей международной школы-семинары

«Ломоносовские чтения на Алтае». Барнаул: Алтайский гос. ун-т, 2013. С. 347.

http://elibrary.ru/publisher_books.asp?publishid=958
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войск «в не предназначенных для них помещениях»
14

, а трагедия

делопроизводителя является результатом этих бесконечных подмен города.

Присутствие инфернального мотива «заколдованного места» в повести также

отметила Ли На, которая определила его как традиционный для русской

литературы
15

.

Важную роль телесности и телесных проявлений в повести

отметила Л. П. Григорьева
16

. На взгляд исследователя, отсутствие в

произведении границы меж реальным и ирреальным конституируется в

«мотиве исчезновения – появления тела», а феномен промежутка определяет

недоверие автора к телесному, что могут объяснить «гностические

причины»
17

. Обозначая лейтмотив подмены тела, автор статьи справедливо

замечает, что в систему телесных образов произведения входят также и

зооморфные образы. Так, здесь обнаруживаются мотив птицы-змеи и мотив

огненного змея
18

.

Фольклорно-мифологические мотивы произведения были исследованы

О. С. Бердяевой
19

. Наблюдая за архетипическим мышлением субъекта,

которое конструирует текст, и за более привычными литературными

традициями в творчестве писателя, О. С. Бердяева отметила, что мистическое

как важный творческий принцип Булгакова в данной повести прочно связан с

фольклорным сюжетом и фольклорными персонажами. Исследователь делает

вывод, что фольклорные цитаты, аллюзии и реминисценции играют

принципиальную роль «в организации сюжета и композиции данной

14

Там же. С.349.
15

Ли На. Развитие гоголевский традиции в повести «Дьяволиада» М. А. Булгакова.

С.20–26
16

Григорьева Л. П. Наблюдения над образом тела в повести М. А. Булгакова

«Дьяволиада» // Проблемы изучения русской литературы первой половины ХХ века. Вып.

30. СПб., 2009. С. 25–31
17

Там же С.30.
18

Там же С.29 .
19

Бердяева О. С. Дьявольский мир в повести «Дьяволиада» (К вопросу о

фольклорных традициях в творчестве М. А. Булгакова) // Русский фольклор: Материалы и

исследования. СПб.: Наука, 2004. С. 81–87.
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повести»
20

. Однако при этом нельзя сказать, что в работе были в достаточной

степени рассмотрены все фольклорные мотивы произведения.

В тексте можно обнаружить также и традиционные литературные

мотивы, такие как мотив сновидения, безумия, двойничества. Ж. Жаккар при

анализе зеркальной структуры повести отмечает, что данное произведение

безусловно «представляет собой некие вариации на тему двойников», и

главный герой Коротков является жертвой «раздвоения, толкающего его к

безумию и делающего его фигурой трагической»
21

. Соглашаясь с ним в

присутствии мотива двойничества, Л. П. Григорьева определяет феноменом

двойственности пограничное состояние сознательного и бессознательного

героя
22

. Стоит отметить, однако, что мотив двойничества не был в

достаточной степени развёрнут в работах этих исследователей. Хотя мотив

безумия рассматривается как важный и сквозной для творчества Булгакова
23

,

и мотиву сна в творчестве Булгакова также было посвящено много

литературных трудов
24

, реализация этих образов в рассматриваемом нами

произведении никогда не анализировалась.

20

Там же. С.87.
21

ЖаккарЖ. О зеркальной структуре повести «Дьяволиада» Михаила Булгакова.

С. 325.
22

Григорьева Л. П. Наблюдения над образом тела в повести М. А. Булгакова

«Дьяволиада». С. 25.
23

См.: Шабалдина Е. В. Безумие как сквозной мотив в творчестве М. А. Булгакова

(генезис, варианты реализации) // Вестник Красноярского государственного

педагогического университета им. В.П. Астафьева. 2013. № 1 (23). С.175; Сорокина Л. М.

Мотив безумия в романе М. А. Булгакова «Мастер и Маргарита» // Вестник Северного

(Арктического) федерального университета. 2010. № 1 С.73–77.
24

См.: Федунина О. В. Система снов в романе М. А. Булгакова «Белая гвардия»:

сквозные мотивы // Челябинский гуманитарий. 2011. № 2 (15). С.42–45; Федунина О. В.

Форма сна и художественная память в романе ХХ века («Белая гвардия» М. А. Булгакова)

// Новый филологический вестник. 2005. № 1 С.90–97; Иванова Е. С. Сон как способ

символической репрезентации действительности (на материале повестей Н. В. Гоголя

«Нос», «Невский проспект», «Портрет», «Майская ночь, или Утопленница», «Страшная

месть» и романов М. А. Булгакова «Мастер и Маргарита», «Белая гвардия», пьесы «Бег»,

фельетона «Похождения Чичикова») // Филологические науки. Вопросы теории и

практики. 2015. № 4-2 (46). С.86–90. 22; Иванова Е. С. Сон как характеристика героя в

аспекте отношения к действительности (на материале произведений Н. В. Гоголя и М. А.

Булгакова) // Universum: филология и искусствоведение. 2014. № 2 (4). С.1; Иванова Е. С.

Традиции Н. В. Гоголя в творчестве М. А. Булгакова: сон о двух крысах // Вестник

Майкопского государственного технологического университета. 2015. № 1. С.62–65.

http://cyberleninka.ru/journal/n/vestnik-krasnoyarskogo-gosudarstvennogo-pedagogicheskogo-universiteta-im-v-p-astafieva
http://cyberleninka.ru/journal/n/vestnik-krasnoyarskogo-gosudarstvennogo-pedagogicheskogo-universiteta-im-v-p-astafieva
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Итак, актуальность данной магистерской диссертации обусловлена

тем, что в настоящее время в современной литературоведческой науке

отмечается интенсивный рост интереса к анализу мотивов и мотивной

структуры художественной литературы как к перспективному методу

научного исследования. Анализ мотивной структуры раннего творчества

Булгакова дает возможность рассмотреть мотивные элементы всего ряда

произведений писателя в целом. Хотя отдельные мотивы повести и были

проанализированы ранее, однако цельный системно-структурный анализ

мотивов данного произведения так и не был проведён, что и обусловливает

актуальность нашей работы.

Объектом исследования данной диссертации является мотивная

структура повести «Дьяволиада».

В качестве предмета выступает ряд телесных, онейрических и прочих

мотивов в повести.

Материалом для исследования служит повесть Булгакова

«Дьяволиада». В качестве дополнительного материала выступают остальные

произведения писателя.

Цель настоящей работы заключается в том, чтобы обнаружить,

выделить и проанализировать доминирующие мотивы повести, определить

их функции и отметить художественное воплощение, выявить принципы

организации мотивной структуры, а также доказать, что в фундаменте

цельной мотивной структуры повести лежит гностическая идея.

Достижение данной цели представляется возможным при решении

следующих задач:

1. проследить и выделить ведущие мотивы и определить их идейное

содержание, характеризуя их семантику и механизмы их сцепления друг с

другом;

2. показать принципы, закономерности и специфические особенности

мотивной организации текста;

9

3. дать сравнительный анализ мотивных элементов нашего текста с

элементами других произведений писателя и определить интертекстуальный

потенциал обнаруженных в тексте мотивов.

В основу теоретической базы работы положены следующие научные

труды, посвященные изучению общей поэтики Булгакова: М. О. Чудаковой, В.

В. Химич
25

, В. М. Акимова
26

, Б. М. Гаспарова
27

, Е. А. Яблокова
28

и др., а также

литературоведческие труды по вопросу воплощению гностических учений в

произведениях Булгакова: Г. Кругового
29

, В. О. Кубышкиной
30

, В. Григоряна
31

и др.

Для решения поставленных задач в качестве рабочего нами

принимается метод мотивного анализа.

Методологической базой данного диссертационного исследования

послужили литературоведческие изыскания по истории и теории мотива

таких выдающихся ученых, как: А. Н. Веселовский, А. Л. Бем, В. Я. Пропп,

Б. В. Томашевский, В. Б. Шкловский, М. М. Бахтин, А. П. Скафтымов,

Г. В. Краснов, В. И. Тюпа, Б. М. Гаспаров, И. В. Силантьев и др.

Мотив широко принимается в современном литературоведении как

одна из самых важных категорий исследования художественной литературы.

По мнению Е. А. Богдановой, основы мотивного анализа дают

25

См.: Химич В. В. «Странный реализм» М. Булгакова. Екатеринбург: Изд-во

Уральского университета, 1995; В мире Михаила Булгакова. Екатеринбург: Изд-во

Уральского университета, 2003.
26

См.: Акимов В.М. Свет художника, или Михаил Булгаков против Дьяволиады. М.:

Народное образование, 1995.
27

См.: Гаспаров Б. М. Литературные лейтмотивы. Очерки по русской литературе

ХХ века. М.: Наука, 1994.
28

См.: Яблоков Е. А. Мотивы прозы Михаила Булгакова. М.: РГГУ, 1997; Текст и

подтекст в рассказах М. Булгакова («Записки юного врача»). Тверь: Твер. гос. ун-т, 2002.
29

Круговой Г. Гностический роман Михаила Булгакова // Новый журнал. 1979.

№ 134 (Март). С. 47–81.
30

Кубышкина В. О. Тайное знание масонов как элемент гностической традиции в

романе М. А. Булгакова «Мастер и Маргарита» // Вестник ТГПУ. 2016. № 7 (172) .

С.162–167.
31

Григорян В. Искусство и православие. М. Булгаков [Электронный ресурс] URL:

http://www.mrezha.ru/vera/18/36.htm (дата обращения: 06. 10. 2016).

http://www.mrezha.ru/vera/18/36.htm
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исследователям возможность рассмотреть творчество отдельного писателя

как «систему, обладающую художественной целостностью»
32

. Зато, как

справедливо отметила Е. В. Шабалдина, в сегодняшней

научно-исследовательской практике понятие «мотив» страдает отсутствием

четкого теоретического определения
33

. В литературных словарях

определение понятия «мотив» дается путём перечисления различных

интерпретаций литературоведов
34

.

Настоящая диссертация не ориентируется на решение этой проблемы.

Историей изучения и развития понятия мотива успешно занимался

И. В. Силантьев
35

. Делая обзор различных трактовок термина, ученый

выделил несколько значимых интерпретаций: семантическая

(А. Н. Веселовский, А. Л. Бем, О. М. Фрейденберг), морфологическая

(В. Я. Пропп, Б. И. Ярхо), дихотомическая (А. И. Белецкий, А. Л. Бем,

В. Я Пропп), структурно-семантическая (Е. М. Мелетинский,

С. Ю. Неклюдов, Е. С. Новик, Д. М. Сегал, Б. Н. Путилов), тематическая

(Б. В. Томашевский, В. Б. Шкловский, А. П. Скафтымов), интертекстуальная

(Б. М. Гаспаров, А. К. Жолковский, Ю. К. Щеглов), прагматическая или

коммуникативная (Ю. В. Шатин, В. И. Тюпа и др.)
36

.

В нашей работе внимание будет обращено на основные значения

понятия «мотив» и его более спорные элементы в связи с понятием

персонажа, действия, сюжета, темы и лейтмотива.


[…]


хочет треснуть от напряжения, тихонечко заплакал» (136), после вина,

состояние еще хуже стало: «мучительно заболел левый висок» (136).

По ходу сюжетного повествования усиливались у главного героя

состояния безумия. Симптомы безумия у него появлялись постепенно. Как

справедливо отметила А. В. Казорина, в повести главный герой воспринял

время и пространство в искаженной форме
155

. Под силой напряжения в

внутреннем мире главный герой потерял четкого ощущения к пространству,

что выражается в его онейрическом характере, и к времени: «он задом вышел

из комнаты и в коридоре сказал себе хрипло:

- Коротков, припомни-ка, какое сегодня число?

И сам же себе ответил:

- Вторник, то есть пятница. Тысяча девятьсот» (138); далее

заговорил со собой: «Двадцатое было понедельник, значит, вторник, двадцать

первое. Нет. Что я? Двадцать первый год. Исходящий N 0,15, место для

подписи тире Варфоломей Коротков. Это значит я. Вторник, среда, четверг,

пятница, суббота, воскресенье, понедельник. И понедельник на Пэ, и пятница

на Пэ, а воскресенье... вскрссс... на Эс, как и среда» (139). Упомянем, что

подобная путаница в разуме также можно увидеть у Поприщина, в дневнике

которого обнаруживаются алогические времени «Год 2000 апреля 43 числа»,

155

Казорина А. В. Внутренний мир героя и его представление в прозе М. Булгакова

// Вестник ИГЛУ. 2009. № 2 (6). С. 31.

52

«Мартобря 86 числа», «Мадрид. Февруарий тридцатый» и т. п.
156

.

В повести «Дьяволиада» безумное состояние героя проявляется с ходом

окружающего его изменения. В девятиэтажном зеленом здании, главный

герой столкнулся с разными невероятными существами, и в конце концов

лишил разума. Здесь после встречи с мраморным Яном Собесским, он уже

окинул белый кунтуш «безумными глазами» (143). В этом лабиринте его

уже полностью захватил неизбывный страх, завыл тонким голосом «страха и

боли». Во второй ночи ситуация не стала лучше, герой услышал, что «сорок

раз пробили часики», он горько усмехнулся, «а потом опять заплакал» (145).

Психологическое состояние героя отражается на его бледном лице и

растрепанных волосах.

Истерика овладела Коротковым в «машинной мути», состояние

внутренней тревоги выражается в ряде телесных движениях: «внезапно и

неожиданно для самого себя он дробно затопал ногами», «больной голос

разнесся по сводам», и «начал рвать на себе воротничок» (147). В бюро

претензий увидев шабаш машинисток, он «стал биться головой об угол

блондинова стола» (149).

Еще один мотив гоголевского безумия обнаруживается «на дороге»

героя к Дыркину. Помним, что в гоголевских «Записках сумасшедшего»

Поприщин принял себя за испанского короля. А Коротков, потерянный

документ, мог стать любым, даже Гогенцоллерном, одним из прусских

королей и германских императоров.

И так пограничное психологическое состояние главного героя

реализуется в мотиве безумия, связанном с телесными страданиями.

2.3. Мотив двойничества

Двойничество является самым сложным явлением в человеческой

жизни, а также важным феноменом мировой и русской литературы.
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Источники двойничества в литературе можно выделить следующие:

«мифологические, философские, психологические и социальные»
157

. Оно

обнаруживается в работах таких авторов, как: Э. Гофман, Ч. Диккенс, Т. Манн,

А. С. Пушкин, Н. В. Гоголь, Ф. М. Достоевский, А. В. Чаянов и мн. др.

Феномен двойничества реализуется как организующее начало в многих

художественных произведениях различных жанров, например, в новелле

В. Ф. Одоевского «Сильфида» романтического эпоха, в повести А. П. Чехова

«Черный монах» реалистического эпоха и т. д.
158

. В повести мотив

двойничества также обнаруживается, однако до сих пор не было проведено

полного исследования его присутствия в повести «Дьяволиада»

Как справедливо отметила Т. В. Грудкина, особое роль в эстетике

двойничества играет схема героя и его двойника
159

. В повести главный герой

имеет несколько двойников. Самым важным двойником для него является

Колобков, все принимали Короткова за него. В сером здании Центрснаба в

бюро претензий люстриновый старик принял его за Колобкова, вора, который

«в нашем районе специально работает», машинистка, работающая в бюро

претензий, приняла его за своего любовника. Интересно, что именно

Колобков на трамвае украл у Короткова документы. В прямом и в переносном

значении Колобков украл у Короткова «личность». А попытки Короткова

преодолеть фатальную деперсонализацию, по словам И. С. Урюпина,

воспринимались другими как дерзкое самозванство
160

. В результате

неудачной попытки борьбы с своим двойником главный герой потерял своего

места в обществе, и в конце концов лишил жизни.

В повести наблюдается яркий психологический вариант воплощения

двойничества, который проявляется при духовном заболевании главного
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героя. Раздвоение сознания Короткова проявляет себя в шизофрении, одним

из ярких симптомов безумия. Создание в повести двойника Короткова

совершается с помощью зеркала: зеркальная «кабина стала падать вниз, и

двое Коротковых упали вниз. Второго Короткова первый и главный забыл в

зеркале кабины и вышел один в прохладный вестибюль» (150). В зеркале

метафорически создается двойник Короткова. Далее, на последней сцене

«парфорсного кино», главный герой «вонзился в коробку лифта, сел на

зеленый диван напротив другого Короткова» (153). На вопрос мальчика в

лифте: «– Деньги покрал, дяденька?», он ответил: «Кальсонера … атакуем».

Здесь глагол атаковать используется в форме «мы» – Коротков со своим

двойником в зеркале. Отметим, что искажение психологического состояния

героя совершается в отражении зеркала. Помним, когда Коротков пробежал в

коридор канцелярии, фигура его искаженно отражалась «в пыльных

альпийских зеркалах» (128). Если скажем, что сон является «окном» в

потусторонний мир, то зеркало становится «окном» во внутренний

психологический мир героя.

Отметим, что мир в повести также носит двойной характер. Выше

проведенное высказывание указывает, что пространство пограничное. В

повести построен двойной мир, где подлинный поднимает мнимым, ложным.

Следует отметить, что в повести коллизии «подлинного – ложного»,

«реального и ирреального» реализуются с помощью мотива бесконечных

подмен. На приказах о жалованьях служащих начальники подписывают друг

за друга: «Выдать. За т. Субботникова – Сенат», «Денег нет. За т. Иванова -

Смирнов», «За т. Богоявленского – Преображенский» (121). Вместо

жалования служащие в Спимате получают продукты производства. Коротков

опоздал на работу, из-за того, что «трамвай вместо шестого маршрута пошел

окружным путем по седьмому, заехал в отдаленные улицы с маленькими

домиками и там сломался» (127). На место Чекушина перевели Кальсонера

бритого, потом на место Короткова посадили Кальсонера с
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бородой. Канцелярских заменили три «соколов Алексея Михайловича».

Следует заметить, что в творчестве Булгакова выступает как один из

самых важных мотивов
161

. Он также обнаруживается в повести

«Дьяволиада». В повести жилые дома заменили нежилым пространством,

государственными учреждениями. Как отметила Е. В. Белогурова, правила

советского быта разрушали первоначальное значение архетипа «Дом» как

основания человеческого быта
162

. На месте бывшего ресторана «Альпийская

роза» помещали канцелярию Спимата, «Начканцуправделснаб» заняло место

бывшего «Дортуар периньерок» – спальни «воспитанниц закрытого женского

учебного заведения»
163

. На месте прежних «Дежурных классных дам» стоил

«Справочное». В этих бесконечных подменах смещаются реальное и

ирреальное, построится онейрическое пространство на границе

сознательного и бессознательного, также совершается превращение «Дома» в

«Антидом».

Понятия «Дома и Антидома» выдвигал Ю. М. Лотман, который отметил,

что среди «универсальных тем мирового фольклора большое место занимает

противопоставление Дома (своего, безопасного, культурного, охраняемого

покровительственными богами пространства), Антидому, ''лесному дому''

(чужому, дьявольскому пространству, месту временной смерти, попадание в

которое равносильно путешествию в загробный мир»
164

. Заметим, что в

повести главный герой в этих «антидомах» столкнулся с разнообразными
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мистическими существами.

Напомним, для гностиков важно рассуждение об абсолютном дуализме

в восприятии этических понятий добра и зла, и в повести это находит

отражение в экспликации мотива двойничества. В повести Коротков имеет

два начала – добра и зла, герой «выступает в двух＂ ипостасях＂ –

страдательно-＂ ангельский＂ и агрессивно -＂ демонической＂ »
165

. По

отношению к Кальсонеру бритому он является страдающим, а к Кальсонеру

бородатому он преследующий.

В итоге, можно сказать, что в ряде онейрических мотивов, в мотивах

безумия и двойничества, связанных с телесными мотивами выражается

авторская философская позиция.
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Заключение

Данная диссертационная работа представляет собой попытку

системного анализа мотивной структуры повести Булгакова «Дьяволиада». В

результате исследования подтвердилась гипотеза о том, что повесть

«Дьяволиада» создана автором под влиянием гностических учений.

Описание феномена телесности используется писателем как важный

способ выражать свое отношение к человеку и миру. В первой главе данной

диссертации исследовались телесные мотивы в повести, особое внимание

уделено тем телесным мотивам, связанным с гностицизмом. Прежде всего,

мы обратились к мотиву запаха серы, который пронизывал всю структуру

повести. Мотив запаха серы отсылал нас к библейской традиции (серный

запах – признак инфернальности). В повести также обнаруживались другие

библейские мотивы, например, мотив нечистой силы, который ярко

воплотился в образе Кальсонера. Здесь упомянули ряд фольклорных мотивов,

связанных с фантастическими фигурами персонажей. При описании портрета

Кальсонера автор уделил большое внимание изображению его телесности.

Мы отметили, что образ Кальсонера относился к персонажам

«наполеоновского типа». В связи с внешностью Кальсонера мы

обнаруживали мотив шара, который присутствовал в сне Короткова и на его

последней сцене жизни. Мотив Наполеона в повести был связан с мотив

музыки, что находило отражение в песне о пожаре в Москве. Далее

анализировались мотив музыки, мотив опера, мотив голоса, мотив смеха,

доказывалось, что с помощью введения в текст звуковых диссонансов

создавалась звуковая картина мира Хаоса под возглавием дьявольской силы.

Как отметило множество исследователей, гностические учения оказали

большое влияние на творчество Булгакова. В повести «Дьяволиада» влияние

гностических идей также проявляется. Самый специфический признак

гностицизма – идея мироотрицания. Так как. по мнению гностиков, мир
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создал не Бог а злой Демиург. Мотив гностического Демиурга находил

отражение в образе Кальсонера. Во втором параграфе выделились нами такие

мотивы, семантически связанные с мотивом главы, как мотив головы как

яйца/шара, мотив болезни головы, мотив повреждения головы, мотив раннего

глаза, и метафорический мотив декапитации, что доказало

преимущественное внимание писателя к голове как важной сфере

человеческого организма. В повести представлено множество различных

видов трансформации тела, реализованных в ряде мотивов подмены тела:

мотива метаморфозы, мотива превращения, мотива двойничества, особенно

мотивов зооморфизаций тела, варьирующих ситуацию превращения человека

в мифопоэтических животных, фигуры кота и петуха. В этих бесконечных

телесных подменах выразилось отрицательное отношение автора к

плотскости. Подчеркнули, что мотив смерти в повести также связан с идеей

гностицизма, понимающей свободу как освобождение духа от телесности.

Коротков человек гностический, который получил покой только после смерти.

Можно сказать, что автор «спас» своего героя небытием – смертью.

Во второй главе через анализ нескольких мотивов: онейрических

мотивов, мотив безумия и мотив двойничества мы пришли к выводу о том,

что именно гностические учения оказали важнейшее влияние на

формирование философских приоритетов писателя. По мнению гностиков,

материю создает «несовершенный» творец Демиург. В зависимости от

незавершённости этого «злого» начала, материальный мир, согласно

гностицизму, несовершенен. Под влиянием этой идеи в повести Булгаков

воссоздал подобный несовершенный мир, что находил себя в ряде

онейрических мотивов, таких как мотив сновидения, лабиринта, тени,

темноты, мотива мутного света, с помощью которых построено

промежуточное пространство. Тесная связь мотива сновидения, мотива

болезни и мотива вина была подробно рассмотрена. Особо отметили важную

роль мотива лабиринта в сюжетно-повествовательной организации повести.
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Далее мы обратили внимание на мотив числа, рассмотрели роль описания

четких деталей в повести, проанализировали мотив темноты, и пришли к

выводу о том, что пространство повести носит пограничный характер.

Пограничное психологическое состояние главного героя отражается в

мотиве безумия, связанном с телесными страданиями. Безумное состояние

заставляло главного героя попасти в промежуточное пространство. Мотив

безумия в повести был тесно связан с мотивом дьявольской силы, которая

довела главного героя до потери разума. Обнаруженный мотив бумаги как

символ жестокой бюрократической системы в связи с мотивом змеи обретал

инфернальный характер. Мы отметили, что безумное состояние главного

героя отражалось на телесных страданиях, таким образом, связались мотив

безумия и телесные мотивы.

Третий параграф второй главы посвящен анализу мотив двойничества в

повести. Наметилось несколько пар двойников: Коротков – Колобков,

Кальсонер бритый – Кальсонер бородатый, Коротков – Коротков в зеркале.

Особенно было замечено, что мир в повести также двойной, и подлинный

постепенно заменяется ложным. Мы увидели, что в повести мотив дома

вступил в коллизию «Дома – Антидома», а также вспомнили о рассуждении

гностиков об абсолютном дуализме в восприятии этических понятий добра и

зла, и увидели, что в связи с этим Коротков в повести имел два начала –

добро и зло.

Суммируя наблюдения, мы пришли к выводу о том, что доминирующие

мотивы, такие как телесные мотивы, онейрические и прочие при тесном

взаимодействии друг с другом составляют мотивную структуру повести,

которую связывают именно гностические идеи.
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