Отзыв
научного руководителя о магистерской диссертации Лян Вэйци по теме «Мотивная структура повести М.А. Булгакова «Дьяволиада»
Наблюдения над мотивной структурой булгаковского текста становились предметом многих исследований российских и зарубежных филологов. Однако при всей значительности имеющихся достижений в изучении указанного материала существуют пробелы. В сфере исследовательского интереса, как правило, оказывались романы писателя, повесть «Дьяволиада» оставалась на периферии. До сих пор анализ ее мотивной структуры сводился к ряду фрагментарных и разрозненных наблюдений. Тем не менее, ее значение как одного из первых текстов писателя велико для понимания авторских стратегий в дальнейшем творчестве. В этом плане несомненной ценностью обладает гипотеза диссертанта о наличии в ее смысловой структуре гностической идеи, что и было доказано в ходе анализа всего комплекса мотивов. В диссертации Лян впервые систематизирован значительный по объему материал. Ее содержание четко соответствует заявленной в названии и с исчерпывающей полнотой раскрытой теме. Структура работы четко обоснована задачами исследования и отражает модель целостного мотивного комплекса текста. Высокий практический результат был обеспечен работе ее прочной теоретической базой (теории мотива, телесности, онирики).
Умение организовать свой труд сказывалось в ее безупречном выполнении магистерского учебного плана, работа над диссертаций велась в точном соответствии с намеченным графиком - без опозданий, переносов сроков сдачи фрагментов работы и прочих изменений. В процессе обучения в магистратуре Лян Вэйци обнаружила редкую способность к каждодневному упорному труду, что и позволило ей в достаточно короткий для иностранного учащегося магистерский срок освоить значительный корпус филологических и философских текстов, необходимых для актуальной реализации поставленных в исследовании задач. В ходе работы над диссертацией магистрака продемонстрировала и способность к творческому мышлению, сделав целый ряд важных наблюдений, обеспечивших работе новизну. Лян Вэйци можно охарактеризовать как сформировавшегося филолога, освоившего профессиональные навыки работы над материалом. Ее диссертация заслуживает высокой оценки. Выявленный «плагиат» плагиатом не является (цитаты, клише, имена).
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